607 — 51 Acta Clodiana rescindit, cum offensione Cato- nis; Plut. c. 34. Tulliam filiam, cum eluxisset Pisonem anno priori mortuum, despondet *Furio Crassipedi*; ep. ad Q. fratrem II, 5. Orationem de rege Ptolemaeo, cuius apud veteres fit mentio, habet ineunte anno, cum regis restitutionem *P. Lentulo* decerneret. *P. Sextium* defendit & *Vatinium* accusat; pro *Bestia* dicit; de *haruspicum responsis* disputat; de provinciis *Consularibus* sententiam dicit; pro *Corn. Balbo* ac pro *Coelio*. ad Q. fratrem II, ep. 2—10. ad Attic. IV, 5—8. ad Lentulum L. I famil.

608 — 52 Scripsit libros III *de Oratore*; cf. proem. L. II & ad Attic. IV, 12; ad fam. I. ep. 9, 73. Orat. in *Pisonem* dicit.

— 53 Scribit libros sex *de republica s. de optimo statu civitatis*; quos simul ac editi erant, avide se legisse dicit *Coelius* ad Cic. VIII, ep. I. & ipse Cic. in libr. de legibus saepe respicit. Causis multis distinctur; ad frat. II, 15. Defendit *Cn. Plancium*, ambitus reum, & *C. Rabirium Postulum*. Scriptae ad Q. fratrem II, 11—15 & ult. III, 5

An. Aet. sqq. omnes in Britanniam missae; ad Attic. IV, 13 & sqq. a¹ fam. L. I, ep. longa ad Lentulum; V, 8 & 9; VII, 5, & ad Trebatium 6-10.

54 Cicero fit *Augur* in locum P. Crassi iun. competitore Hirro. Scriptae ad fam. II, ep. 1 & 5 ac sqq. ad Curionem.

70: 55 Clodium occidit T. *Ann. Milo*, quem defendit Cicero. M. Saufeius, defendente Cic. & M. Coelio, absolvitur; sed T. Munatius Plancus Bursa a Cic. accusatus, a Pompeio defensus, damnatur. L. VII ad fam. ep. 2. hoc anno fingitur habitus sermo de finibus bon. & mal. quem postea L. V percipit. Scripsit etiam *de legibus*, certe post Clodii caedem, ut ex lib. II cognoscitur.

702 56 Cicero Ciliciam provinciam conf. cum exercitu sortitur, Appio Claudio successurus, itinere per Italiam & Graeciam facto venit in Asiam, Ephesum, Tralles & mox Laodiceam, inde in castra ad Iconium Lycaoniae, quo tempore Cassius quaestor M. Crassi ante adventum Bibuli Syriam a Parthorum impetu liberat. Cic. vero Ariobarzanem iun. regem Cappadociae praesentibus insidiis liberat; deinde iter in Ciliciam faciens Tarsum venit, indeque contra hostes perpetuos in Amano monte profectus, eos a. d. III Id. Octobr. caedit, & *Imperator* appellatur; Plut. c. 36. castra apud Issum habet, quae olim Alexander. Pindenissum capit. Multae hoc anno scriptae epp. ad fam. quae ap. Siberum videantur, & quae L. V ad Attic. continentur.

703 57 Supplicationes Ciceroni Romae decernuntur; Ipse provinciam integerrime obire pergens Tarso abit in dioeceses Asiaticas. Tullia filia vidua nubit P. Corn. Dolabellae. Cicero quaestore C. Caelio provinciae praeposito a d. III Kal. Sextil. decedit in Graeciam, Rhodum appellit. Athenis commo-

An. Aet. ratur. Tironem patris aegrotantem relinquit : ipse Brundisium venit & Romam pergit ; Plut. l. c. L. V ad Attic. ep. ult. L. VI, 1, 2, 4, 6 & L. VII priores octo. Ad fam. L. II & III aliquot ad Coelium & Appium L. XVI. plures ad Tironem ; neque pauca ex reliquis libris.

58 Ad Urbem veniens prid. Non. Ian. honorifice excipitur ; sed in ipsam flammam belli civilis incidit ; ad fam. XVI, 10. Kal. enim Ian. Q. Metelli Scip. sententiam factum erat SC. *uti ante certam diem Caesar exercitum dimitteret. Si non faceret, eum adversus Remp. facturum videri.* cui cum intercessissent M. Antonius & Q. Cassius tr. pl. Senatus magistratibus negotium dedit, ut curarent, ne quid Resp. detrimenti caperet, Ant. & Cass. cum Curione ex Urbe fugiunt. Cicero quidem est utriusque parti auctor pacis, (quod proficitur ad fam. XVI, 11 & in Oratt. pro Marc. Lig. & Deiot. item ad fam. IV, 6 ; VII, 3. cf. Plut. c. 37) sed frustra. Itaque descriptae Italiae regiones, quam quisque partem tueretur : Cicero Capuam sumit, ab Urbe discedit, *πειρακωπος* orae maritimae a Formiis, quum coss. atque optimates omnes Urbem reliquissent. Evocatur deinde literis Pompeii in Apuliam ; mox Brundisium, quo itinere Cic. & Caesarem convenit ; ad Attic. IX, 21. In villas suas recedit. Arpini filio togam puram dat. Profecto Caesare in Hisp. Cicero ad Pompeium navigat in Graeciam ; Plut. c. 38. A Catone propterea reprehenditur. Itaque & cum ibi vidisset multa vitia, poenitet venisse ; ad fam. VII, 3. Caesar Hispania potitus a M. Lepido praetore *Dictator* dictus. Huc referendae Epp. ad Attic. VII, 9, 10 & sqq. huius ac duorum proximorum librorum.

59 Caesar Brundisio in Epirum contra Pompeium traiecit. Cicero e Graecia primum, dein ex castris

An. Act. scribit ad Attic. X, epp. 2, 3 & sqq. Praelio Pharfalico non interest. Cato, qui copias & classem habebat Dyrrachii, imperium & copias offert Ciceroni, ut consulari; sed ipse recusat magno suo periculo. Romam, certe in Italiam contendit. Brundisii Caesarem exspectat (Plut. c. 39); neque Antonium inimicum experitur. Tulliae morbo affigitur. Epp. ad Attic. XI, priores octo missae.

706.

60 Tullia ad patrem venit Brundisium. *Caesar* dignitatem ei suam, datis ex Aegypto literis, conservat; in Italiam adveniens occurrentem sibi *Ciceronem* comiter excipit. Redit in Urbem & cum libris in gratiam; ad fam. IX, 1 & Plut. c. 39. ad Attic. L. XI ep. 10 & sqq. missae.

61 Romae vivit & in villis, conquiescit in studiis; Plut. c. 40. Scribit *Partitiones Oratorias*, & *Brutum* s. *de claris Oratoribus*. A Caesare ornatur. Scribit *Catonem*, cui Caesar opponit *Anticatonem*, sed cum Cic. laudibus; Plut. c. 39. Cicero scribit *Oratorem*; gratias Caesari agit de *Marcello*; & *pro Ligario* apud eundem agit feliciter. Divortium facit cum Terentia, quod domum Cic. exinaniverat; Plut. c. 41. Vitam Terentia dein produxit ad CIII annum (Val. Max. VIII, 14) L. XII ad Attic. epp. priores.

62 Virginem *Publiam* (al. *Popiliam*) uxorem ducit, cuius opibus aes alienum dissolveret; ad fam. IV, 14. Filiam Tulliam amittit, quae ex partu decesserat; hinc moeret nimium Cicero, ad quem consolandum philosophi confluunt, & amici literas mittunt M. Brutus, Ser. Sulpicius, L. Lucceius, C. Caesar. Ipse quoque scribendo librum *de consolatione* se consolatur. Publiliae, morte Tulliae laetari visae, nuntium remittit; Plut. c. 41. (Ea dein, non quod alii volunt, vetula Terentia, Vi-

An. Aet. bio Rufo nupsisse videtur). Domo abest & in villis suis Philofophiae operatur. Scribit *Hortensium*: tum *Academicos libros IV, & V. de finibus; laudationem Porciae*. Filium Athenas mittit. *Pro Deiotaro* apud Caesarem dicit. Pleraque Epp. L. XII & XIII ad Attic. scriptae. ad Brutum ep. 9. Hoc anno vel sq. scribit *Quaest. Tuscul. L. V.*

- 63 Romae est initio anni; sed coniurationis in Caesarem particeps non est: quamquam a M. Antonio, ut conscius, arguitur. Caesare interfecto [Idibus Mart.] in Capitolium cum aliis ascendit, neque adduci potest, ut ad Antonium eat. Liberalibus i. e. XVI Kalend. April. in aede Telluris, quod in ipso est, fundamenta pacis iacit; sed ea effectu caruere; Plut. c. 42. Post Brutum & Cassium ipse quoque ex Urbe discedit, & villas suas lustrat. Scribit libros *III de natura Deorum*; duos de *Divinatione* & dial. de *Senectute* s. *Catonem maiorem*; mox *Laelium* s. de *amicitia*. Dolabellae factum de everfa Caesaris ara s. columna valde probat. C. Octavium mense Apr. ruri secum habet, qui tum praeter sententiam matris & vitrici hereditatem Caesaris avunculi adit: Hirtium quoque cos. def. in Puteolano; ubi sermo de *Fato* habitus, forte & *Timaeus Platonis* conversus. Sub finem Maii Romam versus proficiscitur, neque tamen in Urbem pergit, nisi post aliquot menses, ut videtur. *De Officiis* scribere instituit libros, quos post reditum e cursu Achaico absolvit. Antonium scil. vitandi causa iter in Graeciam ingreditur. Inter navigandum sine libris *Topica* ad Trebatium scribit. *De gloria* duos [qui deperditi hodie] iam ante ad Atticum miserat. Syracusas in Siciliam transgressus, in Graeciam traicere frustra nititur; reiicitur enim adversantibus ventis ad Leucopetram, promontorium Rheginorum. Audito ibi, Antonium innum-

An. Aet. tatum omnia ex Sen. auctoritate agere, ac desiderari ipsius praesentiam, festinantius Romam contendit. Ibi incredibili studio & gratulatione populi excipitur; sed Antonio in Senatum vocanti excusat languorem; quod ille ira amens aegre & impatienter fert; Plut. c. 43. Postridie in Senatu satis libere loquitur, habita *Philippica I.* Antonius ei inimicitias denuntiat, inque Tiburtino Scipionis de eo declamitat; in Senatu etiam XIII Kal. Oct. in absentiam invehitur. Ciceroni autem in Senatum venire cupienti per amicos non licet; respondet tamen Antonio, *Philippica II*, nobili illa & divina, ut Iuvenalis ait, scripta quasi in praesentem. Rusticatur deinde & perficit libros *de Officiis*. Forte etiam *Paradoxa* scribit hoc tempore. Quum Antonius Urbe excessisset, Romam redit V Id. Dec. & XIV Kal. Ian. vocatu tribunorum pl. in senatum venit, sententiamque dicit, quae est *Philippica III*. Mox populo in concione exponit, quid in Senatu actum sit, *Philippica IV*. Epp. pleraeque lib. XIV. & XV; quaedam etiam L. XVI ad Att. scriptae.